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РАБОТИЛНИЦА V–3.3: СИНЏИР НА ИСХРАНА

МАТЕРИЈАЛИ:
• работен лист за учениците: Синџир на исхрана, 
• работен лист за учениците: Прашања,
• една супена лажица,
• неколку јајца.

ВОВЕДНА АКТИВНОСТ
Сите се движат слободно во просторот. На даден знак, сите деца застануваат. Наставничката 
им кажува дека сите наеднаш се претвориле во растенија и не можат да се движат. Треба 
да останат каде што се и да гледаат право пред себе, во висина на очите. Потоа одредува 
едно дете кое ќе го претвори во гасеница. Гасеницата, исто така, не може да се движи, но 
со устата може да прави движења како да џвака. Гасеницата може да го изеде кое било 
растение на тој начин што ќе го погледне во очи и тогаш тоа дете станува гасеница и може 
да „јаде/претвора“ и други деца во гасеници. Играта завршува откако сите деца ќе станат 
гасеници. 

ГЛАВНА АКТИВНОСТ
Учениците се делат во три-четири мали групи. Секоја група добива по еден комплет од 
работните листови за ученици „Синџир на исхрана“ и „Прашања“. Во групите треба да ги 
разгледаат работните листови „Синџир на исхрана“, а потоа да одговорат на прашањата 
од работниот лист „Прашања“.

ДИСКУСИЈА
1. Како се создава храната на нашата планета?
2. Кои се основните произведувачи на храна на земјата? 

Како тие ја произведуваат храната? Дали без постоење на 
растенијата е можен животот на нашата планета? Зошто?

3. Кој сё учествува во синџирот на исхрана прикажан во 
работните листови? 

4. Што ќе се случи доколку еден елемент од синџирот недостасува/
исчезне?

5. Дали оние кои се поставени на повиско скалило во синџирот 
на исхрана на некој начин придонесуваат за оние видови со кои се хранат?

6. Дали некој се храни со оние кои се на врвот на синџирот на исхрана?
7. Што ќе се случи ако се наруши рамнотежата (бројот/масата) на живи суштества кои 

учествуваат во синџирот на исхрана?
8. На кои начини човекот влијае врз нарушувањето на рамнотежата во живиот свет?

ЗАКЛУЧОК
Целиот живот на нашата планета е зависен од сонцето. Растенијата се единствените 
суштества кои можат енергијата од сонцето да ја направат употреблива, корисна и хранлива 
за останатите суштества. Исто така, растенијата се едиствените произведувачи на кислород 
на планетава. Според тоа тие се основата за останатиот жив свет, но тие не би можеле да 
постојат затоа што со текот на нивната еволуција станале зависни од инсекти, птици, цицачи 
кои им помагаат во размножувањето или им обезбедуваат храна/ѓубре. 
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Врските помеѓу живите суштества на нашата планета се многузначни и комплексни. И 
најмалите и најголемите суштества се со подеднаква важност во секој екосистем.
Исто така консументите придонесуваат за оние видови со кои се хранат така што ги јадат 
оние кои се болни, слаби и така помагаат во забрзувањето на напредокот и еволуцијата на 
тие видови. 
Нарушувањето на суптилната рамнотежа може да доведе до колапс на целиот екосистем. 
Рамнотежата е поставена уште пред постоењето на човекот и доколку човекот не ја нарушува, 
со уништување на природните живеалишта или со загадување, лов, труење, прскање, 
населување на неавтохтони видови и слично, таа рамнотежа е многу стабилна. 

ЗАВРШНА АКТИВНОСТ
Учениците се делат во две групи со подеднаков број ученици и застануваат на два спротивни 
дела од училницата. Се бара едно дете кое ќе сака да ја почне активноста. Задачата е да се 
пренесе едно јајце, со помош на лажицата, до другата група ученици на спротивниот крај на 
училницата. Оттаму лажицата ја презема друго дете кое ја има истата задача. Процедурата 
се повторува сё додека сите деца не го пренесат јајцето по еднаш.

РЕФЛЕКСИЈА
1. Што правевме денес? 
2. Како се чувствувавте?
3. Што научивме?
4. Како може наученото да го користиме во секојдневниот живот?



V ТЕМА: ЈАС И ОКОЛИНАТА – ОДНОС СО НАДВОРЕШНАТА СРЕДИНА

289

РАБОТИЛНИЦА V–3.4: ЗАГРОЗЕНИ ВИДОВИ

МАТЕРИЈАЛИ:
• монети од 2 и 5 денари, приближно во ист број, по една за секое 

дете,
• работен лист за учениците: Исечоци од весници – загрозени видови 

и екосистеми,
• работен лист за наставникот/наставничката: Инструкции,
• прибор за пишување,
• мали парчиња стуткана хартија, по едно за секое дете.

ВОВЕДНА АКТИВНОСТ
Секое дете добива од наставникот по една монета од 2 или 5 денари во дланката која 
веднаш ја затвара за да не му ја видат другите деца. Децата треба слободно да се шетаат 
низ просторот и доколку сакаат можат да играат тргување или погодување. Тоа се прави 
на тој начин што кога ќе се сретнат две деца и ќе се погледнат во очи, децата треба брзо 
да викнат „ТРГУВАЊЕ“ или „ПОГОДУВАЊЕ“, во зависност од тоа што секое од нив сака 
повеќе. Детето кое прво ќе ја каже својата преференција, наметнува дали ќе се тргува или 
ќе се погодува. 
Се тргува на тој начин што паричките се покажуваат и тоа дете што има помала паричка 
може да ја замени за поголема. Доколку и двете деца имаат иста вредност, се продолжува 
понатаму. 
Погодувањето се прави така што детето кое прво ја изговорило својата преференција може да 
погодува во која рака му е паричката на другото. Доколку погоди, ако сака може да побара 
да се замени со паричката од другото дете, доколку не погоди, другото дете може да побара 
замена со паричките. 
На крајот, паричките се враќаат кај наставникот. 

ГЛАВНА АКТИВНОСТ
Учениците се делат во четири групи. Секоја група добива по еден примерок од работниот 
лист за ученици „Исечоци од весници – загрозени видови и екосистеми“. Секоја група добива 
една инструкција од работниот лист за наставникот/наставничката „Инструкции“. Групите 
го покажуваат сработеното.

ИДЕЈА ЗА ГЛАВНА АКТИВНОСТ
Учениците се делат на ловци (3-4) и животни. Тие што се животни добиваат слика од некое 
животно (може да биде од најзагрозените во земјата). Ловците прават муниција – топчиња 
од стуткана стара хартија и со нив ги гаѓаат животните кои се обидуваат да поминат од една 
точка до друга. Целта им е да уловат што повеќе животни.
Се води дискусија.

ДИСКУСИЈА
1. Што значи фразата „загрозен вид“? А што „исчезнат вид“?
2. Кои се загрозени видови животни во Република Македонија?
3. Дали знаете за некои растителни видови кои се загрозени или 

исчезнати?
4. Кои се краткорочните, а кои долгорочните последици од исчезнувањето 

на животински и растителни видови во еден екосистем?
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5. Кои се најважните фактори кои го загрозуваат опстанокот на животинските и растителните 
видови кај нас? 

6. Дали е можно некое живо суштество да се нарече „штетник“? Зошто? Дали на пример 
волците се штетници? Од каде доаѓа таквата етикета? 

7. Кој е поголем штетник, човекот или животните?
8. Имате ли идеи како може ефикасно да се спречи истребувањето на одредени видови? 
9. Кој е одговорен за исчезнувањето и истребувањето на живите суштества во еден 

екосистем?
10. Како би можела да изгледа една кампања за заштита на живиот свет? Кому треба 

да му биде наменета? Што да содржи? Какви средства е можно да се користат во таа 
кампања?

ЗАКЛУЧОК
Исчезнати видови се сметаат оние видови на животни и растенија кои веќе не постојат на 
одредена територија или екосистем. Загрозени се сметаат оние чиј број е сериозно намален, 
популацијата на единки е распределена на начин на кој единките тешко или никако не 
можат да дојдат во контакт и да се размножуваат. Нивните природни живеалишта и ресурси 
се уништуваат или тие животни активно се убиваат, најчесто како „штетници“. Кај нас, 
за жал, сё уште луѓето некои животни ги сметаат за „штетни“ за околината, иако луѓето 
се тие кои го узурпираат живеалиштето на волците или некои други животни, ги ловат 
животните или ги уништуваат растенијата со кои тие се хранат и така на тие животни не 
им останува ништо друго освен да ја напаѓаат стоката или посевите. Ефикасна кампања 
треба да се насочи кон промена на свеста на секој човек дека истребувањето на одредени 
видови во крајна линија го загрозува опстанокот на човекот. На Интернет страницата 
http://www.arkive.org/ се изложени загрозени видови од целиот свет. 

ЗАВРШНА АКТИВНОСТ
Сите слободно се движат во кругот. Секое дете има во едната дланка скриено ливче стуткана 
хартија. Секое дете има за цел да се сретне со што повеќе други деца и да игра „погодување 
во која рака“. Кога две деца ќе се сретнат, секое треба да ги испружи дланките, затворени 
во тупаница. Откако ќе ги испружи, треба да се обиде да погоди во која рака другото дете 
има хартија и да ја отвори својата дланка која е посочена од другото дете. Доколку погоди, 
ја добива хартијата од другото дете. Доколку не погоди, ја предава својата на другото дете. 
Доколку двете деца погодат или не погодат, остануават во истата ситуација како што биле 
пред да погодуваат во тој пар. Затоа што многу наскоро некои деца ќе останат без хартија 
во рацете (не може да се зема нова), секое дете кога погодува може да рече дека мисли дека 
во ниедна рака нема хартија. Во секоја рунда на погодување, секое дете може да има само 
едно ливче хартија и само во едната рака. Доколку има „освоено“ повеќе, ги става во џеб и 
ги користи доколку ја изгуби претходната. 

РЕФЛЕКСИЈА
1. Што правевме денес? 
2. Како се чувствувавте?
3. Што научивме?
4. Како може наученото да го користиме во секојдневниот живот?



V ТЕМА: ЈАС И ОКОЛИНАТА – ОДНОС СО НАДВОРЕШНАТА СРЕДИНА

291

Работилница V–3.4: Загрозени видови 
Работен лист за наставникот/наставничката: 

„ИНСТРУКЦИИ“

Според тоа што го прочитавте од работниот лист, напишете кои се загрозени видови во 
нашата земја. 

Доколку знаете за некои видови кои се исто така загрозени, а не се споменати во 
работниот лист, додадете ги.

Според тоа што го прочитавте од работниот лист, напишете кои се директните 
последици од тие нешта.

Според тоа што го прочитавте од работниот лист, наведете ги долгорочните последици 
од тие нешта.

Според тоа што го прочитавте од работниот лист, напишете кои се најзначајните 
фактори за исчезнување на животинските и растителните видови кај нас.

Според тоа што го прочитавте од работниот лист, наведете ваши идеи како тие нешта 
ефикасно да се спречат.

Според тоа што го прочитавте од работниот лист, осмислете кампања за освестување 
на населението за важноста од зачувувањето на животинските и растителните 
видови во Република Македонија. 
Наведете како ќе изгледа таа кампања, што ќе содржи и кому ќе му биде наменета.
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Содржина V–4:

ЗАШТИТА НА ПЛАНЕТАТА ЗЕМЈА

Се очекува ученикот/ученичката да: 

Знаења • ја знае разликата меѓу обновливи и необновливи извори на енергија,
• ги знае причините и последиците од глобалното затоплување, синдромот 

на стаклена градина и нарушување на озонската обвивка,
• знае што треба да се прави за да се намали загадувањето на почвата, 

воздухот и водите (користење алтернативни извори на енергија и нови 
технологии, филтри на фабриките...), 

• знае за постоење на движења за еколошка заштита во светот.

Вештини • умее да укажува на рационално користење на природните ресурси,
• умее да поттикнува на користење на алтернативни извори на енергија.

Ставови/ 
вредности

• ја сфати личната одговорност за заштитата на животната средина,
• сфати дека егзистенцијата на човековиот вид и сите други живи 

суштества зависи од сочувување на глобалните екосистеми,
• сфати дека треба да се ограничи употребата на загадувачки технологии 

(спрејови, фреони...), 
• ја сфати потребата од активно вклучување во еколошка заштита.
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РАБОТИЛНИЦА V–4.1: (Д)ЕВОЛУЦИЈА

ГЛАВНА АКТИВНОСТ
Се бараат 3-4 доброволци кои ќе бидат луѓе, останатите се делат во мали групи од по четири 
члена. Секоја мала група е различен екосистем, три растенија и едно животно. На пример: три 
деца се шума и меѓу нив застанува едно кое е рис; три деца се трски, а едно е корморан; три деца 
се корален гребен, а едно е рипка, три деца се ливада, а едно е зајак; три деца се цветови, а едно 
е пчела; три деца се тревки, а едно бубамара. Во една од групите се поставува еден од оние кои 
играат луѓе. Покрај другите групи на екосистеми, кои се случајно распоредени во просторот, се 
поставуваат останатите луѓе. Децата кои се растение/животно гледаат право пред себе и не го 
спуштаат или подигаат погледот, но можат одвреме-навреме на кратко да ги затвараат очите. 
Луѓето слободно се движат низ просторијата и ако сакаат можат да ги претворат останатите во луѓе 
со тоа што ќе им го „фатат“ погледот. Кога погледот ќе биде „фатен“, тоа дете исто така станува 
човек и може да продолжи да игра според тие правила. Се продолжува додека сите не станат луѓе.

ДИСКУСИЈА
1. Што се случи?
2. Како ви беше кога бевте растение, животно, човек?
3. Ви се допаѓаше ли кога без да ве прашаат ве претворија во луѓе?
4. Може ли да се направи паралела со реалниот живот? Дали луѓето, кога преземаат акции, 

ги „прашуваат“ другите суштества, дали секогаш водат сметка за тоа како ќе се одразат 
промените врз другите суштества?

5. Кога сите станавте луѓе – што остана околу вас?
6. Ако тоа навистина ни се случи – ќе ви се допаѓа ли таков свет? Како ќе изгледа животот 

во таков свет? 
7. Како би се хранеле луѓето?
8. Како би дишеле луѓето? Од каде доаѓа чистиот воздух? Кој го произведува кислородот? 

Дали би можел човекот и планетата Земја да опстанат ако се уништат голем број 
животински и растителни видови? Зошто?

9. Што би можеле да направиме да престане непланското загадување и уништување на 
животински и растителни видови?

10. Што сё може да ја уништува природата? Што сё може да ја уништува планетата?
11. Како човекот ја загадува околината? Како ја загадува водата? Како го загадува воздухот?
12. Што може да направиме тоа да се промени?

ЗАКЛУЧОК
Луѓето често преземаат акции и ја менуваат околината и природата без да можат, знаат 
и умеат да ги согледаат последиците од таквите акции. Луѓето ја менуваат околината во 
која живеат заедно со уште стотици други живи суштества без да водат сметка за тоа каков 
ефект таквата промена ќе има врз нив. Луѓето многу неинтелигентно сметаат дека имаат 
право на тоа. Но, исто така, луѓето се зависни од природата. 
Без природните добра не можеме да живееме. Загадениот воздух и вода се исто така погубни 
и за човекот и за растенијата и за животните.
Секој може да придонесе за зачувување на околината со промена на своето однесување.

РЕФЛЕКСИЈА
1. Што правевме денес? 
2. Како се чувствувавте?
3. Што научивме?
4. Како може наученото да го користиме во секојдневниот живот?
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РАБОТИЛНИЦА V–4.2: ШТО Е РАЗЛИЧНО?

МАТЕРИЈАЛИ:
• работен лист за наставникот/наставничката: Што е различно? (Или фотографии од 

списание, една каде што јасно се гледа површината на Месечината во крупен план и 
неколку различни пејзажи од Земјата на кои се гледаат дрва, езера, мориња, реки, 
шуми и слично),

• неколку топки од стуткана хартија, со големина на тениско 
топче,

• селотејп,
• лажиче за кафе,
• џамлија,
• табла и креда.

ВОВЕДНА АКТИВНОСТ
Децата стојат во еден дел од просторијата. Едно по едно, или, доколку просторот го дозволува 
тоа, две по две деца одат од едниот крај на просторијата до другиот држејќи во рацете тетратка 
на која има едно топче од стуткана хартија. Тетратката треба да стои во хоризонтална 
положба, а цел на учениците е да се трудат да балансираат со тетратките да не им испадне 
топчето.

ГЛАВНА АКТИВНОСТ
Фотографиите на Месечината се лепат на едната, а фотографиите од Земјата се лепат на 
другата страна на таблата (од работниот лист и оние кои ги набавил наставникот). Наставникот 
ги прашува учениците дали знаат што е претставено на фотографиите. Доколку не се дојде 
до одговор, кажува дека на едната страна е фотографија од површината на Земјата, а на 
другата е фотографија од површината на Месечината. Потоа наставникот бара преку бура на 
идеи да се одговори на прашањето: „Што е различно на сликите од Земјата и Месечината?“ 
Сите идеи ги запишува на табла. 

ДИСКУСИЈА
1. Зошто на земјата има почва, а не голи карпи? Како се 

задржува земјата на површината на земјата? 
2. Кој ја прави атмосферата на земјата? 
3. За што друго се важни растенијата? 
4. Што ќе се случи доколку се намалува бројот на растенијата 

на земјата?
5. А на животинските видови? 
6. Дали може земјината површина да заличи на месечевата? 

Како?
7. Што може да се направи за зачувување на природната атмосфера на земјата и на 

зачувувањето на живиот свет?
8. Што може секој од нас, со најмал напор, да направи? 

ЗАКЛУЧОК
Врските помеѓу живиот свет на земјата се многу комплексни, многуслојни, но, исто така, и 
многу суптилни и лесно се нарушуваат. Атмосферата на земјата ја прават растенијата, а до 
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појавата на растенијата какви што сега ги знаеме, земјината атмосфера имала само мал процент 
на кислород. Растенијата се единствени произведувачи на храна и само растенијата можат 
грубите минерали од земјата да ги претворат во нешто искористливо/храна. Комплексниот 
жив свет овозможува на земјата да има атмосфера, клима и воздух. Врските помеѓу живиот 
и неживиот свет се по дефиниција меѓузависни. Доколку се наруши рамнотежата во живиот 
свет или ако се истрошат природните ресурси, тоа има ефект врз целиот живот и изглед на 
планетата. Земјата, описно кажано, функционира како еден огромен жив организам. 
И многу, наизглед, неважни акции, можат да направат промена. Доколку се наруши 
рамнотежата и природниот баланс на нашата планета, таа лесно може да заличи на 
месечината, без зеленило и вода. Да останат само голи карпи. 

ЗАВРШНА АКТИВНОСТ
Децата стојат во еден дел од просторијата. Им се кажува дека во оваа игра е многу важен 
балансот и рамнотежата. Секое дете треба да помине на другиот крај на просторијата држејќи 
во рака лажиче во кое има џамлијата, која не треба да падне.

РЕФЛЕКСИЈА
1. Што правевме денес? 
2. Како се чувствувавте?
3. Што научивме?
4. Како може наученото да го користиме во секојдневниот живот?
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Работилница V–4.2: Што е различно?
Работен лист за наставникот/наставничката: 

ШТО Е РАЗЛИЧНО?
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Работилница V–4.2: Што е различно?
Работен лист за наставникот/наставничката: 

ШТО Е РАЗЛИЧНО?
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РАБОТИЛНИЦА V–4.3: ВИЛЕНА, НОВА ПЛАНЕТА

МАТЕРИЈАЛИ:
• работен лист за наставникот/наставичката: Вилена – нова 

планета,
• работен лист за учениците: Организација на животот на новата 

планета
  1, 2, 3 и 4,
• работен лист за учениците: Информации до кои дошла науката 

на земјата,
• прибор за пишување.

ВОВЕДНА АКТИВНОСТ
Сите слободно се движат во кругот. Инструкцијата е да се движат бавно на начин на кој 
самите ќе го изберат: танцување, вртење, одење, потскокнување, замислувајќи дека на себе 
имаат скафандери и се во бестежинска состојба. Важно е да не се допираат, затоа што ќе им 
се скршат скафандерите и ќе ги проголта космичкиот вакуум. 

ГЛАВНА АКТИВНОСТ
На учениците им се чита текстот од работниот лист за наставникот/наставничката „Вилена 
– нова планета“. 
Учениците се делат во четири групи и секоја добива по еден различен примерок од работните 
листови за ученици „Организација на животот на новата планета 1, 2, 3 и 4“. Секоја група 
добива и по еден примерок од работниот лист за ученици „Информации до кои дошла науката 
на земјата“, кој можат да го користат во нивната работа. Групната работа се покажува во 
дискусијата. 

ДИСКУСИЈА
1. Како ќе произведувате храна? Што ќе користите за обработка 

на земјата? Дали ќе произведувате вештачко ѓубре? Зошто? 
Кои се последиците од користење на технологиите на Земјата, 
за околината на новата планета?

2. Како ќе произведувате енергија? Дали ќе внимавате на тоа 
дали произведувате чиста (производство што не загадува) 
или нечиста енергија (процес на производство на енергија 
што загадува)? Кои можни избори ги имате за производство на енергија?

3. Како ќе се снабдувате со вода? Дали ќе користите хемиски средства за перење и лична 
хигиена? Какви? Дали ќе водите сметка за тоа кои загадуваат повеќе или помалку? 
Зошто? Кои се последиците?

4. Дали ќе користите пластика? Зошто? Кои се последиците од користењето на пластика? 
Дали вашето општество ќе продуцира отпад/ѓубре? Како ќе се справувате со тоа? Какво 
ѓубре ќе правите – разградливо или неразградливо? Дали ќе рециклирате? Зошто? Дали 
овие нешта се значајни и за животот на земјата? Зошто?

 Каква очекувате да биде иднината на новата планета?
5. Дали ако таму се води сметка за намалување на загадувањето може да се избегнат 

проблемите што се предизвикани од загадувањето на земјата?
6. Кои се последиците од глобалното затоплување врз планетата Земја? 
7. Што е озонска дупка? Како се прави? 
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8. Знаете ли што значи синдромот „стаклена градина“? Како се дошло до неа?
9. Што можеме да направиме за да ја оздравиме планетата или барем да не ја 

доуништиме? 
10. Може ли некој од нас да придонесе за подобрување на овие нешта? Како?

ЗАКЛУЧОК
Современиот потрошувачки начин на живот е многу деструктивен за целиот живот на земјата. 
Луѓето се претвораат во разгалени неодговорни потрошувачи, произведувачи на ѓубре и 
отрови, уништувачи. За да се зачува она што е останато од животот на планетава, треба 
сериозно да се размисли за тоа колку, што и како консумираме. Со загадување на воздухот 
сё помалку има озон во атмосферата, затоа што е оштетена озонската обвивка, поголем дел 
од УВ-зраците од сонцето паѓаат на земјата, поради облаците од чад тие иако се одбиваат 
од земјата, не одат назад во космосот туку остануваат во атмосферата и ја загреваат земјата 
како стаклена градина. Како прозведуваме енергија, храна и други ресурси? Како ќе се 
однесуваме кон водата и живиот свет? Секој има лична одоворност за овие нешта.

ЗАВРШНА АКТИВНОСТ
Сите стојат во круг. Едно по едно децата прават еден чекор напред и кажуваат, ова е мал 
чекор за мене но голем за планетата, затоа што од денес јас .... реченицата треба да се 
доврши со некаква одлука или акција која не треба да биде грандиозна туку реално остварлива 
и ќе има минимален позитивен ефект врз заштитата на планетата земја. 

РЕФЛЕКСИЈА
1. Што правевме денес? 
2. Како се чувствувавте?
3. Што научивме?
4. Како може наученото да го користиме во секојдневниот живот?
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Работилница V–4.3: Вилена, нова планета
Работен лист за наставникот/наставничката: 

ВИЛЕНА – НОВА ПЛАНЕТА

Драги ученици!

Имам една многу интересна новост за вас! Ве молам слушајте 
внимателно!

Добивме факс од градоначалникот, кој добил факс од Претседателот на 
Собранието на Републиката, кој добил факс од Генералниот секретар на 
Генералното собрание на Обединетите нации, кој добил факс од ВИЛЕНА, 
еднаква меѓу еднаквите на меѓугалактичкиот собир, дека е откриен еден 
нов ѕвезден систем кој има околу четириесетина планети, идеални за 
живот, а ненаселени. Во нашиот квадрант од галаксијата има баш толку 
цивилизации. На меѓугалактичкиот собир е одлучено да се испратат, на 
секоја планета по ... (се спомнува бројот на ученици во конкретното одделение) 
млади претставници на секоја раса од галаксијата. Во факсот кој трипати 
го препрочита Претседателот на Собранието на Републиката пред да го 
препрати до градоначалникот кој барем двапати се напи вода и трипати ги 
забриша очилата пред да ни го прати нам, на нашето училиште, каде целиот 
наставнички совет се препоти пристојно пред да се донесе решение дека 
нема никаква основа за сомневање откако двајца наставници – „јазичари“ 
и еден информатичар добро го проучија текстот, а еден дури го помириса и 
мастилото, дека токму нашето одделение е избрано како потенцијално да се 
насели на една планета. Има уште две училишта кои се во конкуренција. 
Едно од Северна Јапонија и едно од Сибир. 

Пред да се почне со подготовките за патот, треба да се договорите за одредени 
нешта. Од тие нешта ќе зависи дали токму вие ќе ја добиете шансата која 
никој досега во нашава цивилизација не ја имал. Ве советувам, максимално 
да се посветите на задачите што ќе ги добиете. 

Оние кои не сакаат да патуваат, имаат 3 недели да најдат замена, но, за 
тоа ќе зборуваме подоцна. 

Сега треба да се работи во овој состав. 
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